
 

 

5. februar 2024 

Side 1 af 4 
 

Besvarelse af 10-dages forespørgsel vedr. mulige miljøkatastro-

fer 
 

Socialdemokratiet har den 17. januar 2024 fremsendt en 10-dages fore-

spørgsel til Teknik og Miljø med følgende spørgsmål, som besvares herun-

der:  

 

Spørgsmål: 

Hvilke virksomheder, private såvel som offentlige, er der i Aarhus Kommune, 

hvor der er særlig stor risiko for at uheld kan medføre forurening af luft, jord, 

vand eller undergrund?  

 

Svar:  

I Aarhus Kommune er der 134 såkaldt særligt forurenende virksomheder 

med kommunal miljøgodkendelse i henhold til miljøbeskyttelseslovens kapi-

tel 5, samt 15 store husdyrbrug med miljøgodkendelse, og 32 mindre hus-

dyrbrug med miljøtilladelse.  

 

Desuden har Miljøstyrelsen godkendt en halv snes større særligt forure-

nende virksomheder bl.a. Studstrupværket, affaldsforbrændingsanlægget i 

Lisbjerg og APM-Terminals på Aarhus Havn.  

 

Alle disse virksomheder har miljøgodkendelse udformet med specifikke vil-

kår i forhold til den pågældende virksomheds aktiviteter og oplag, der er fast-

lagt for at sikre omgivelserne mod forurening og udslip til både luft, jord og 

vand.  

 

Flere af virksomhederne har større udendørs oplag. Det gælder fx genbrugs-

asfalt ved asfaltværker, oplag af kompost og haveaffald ved Kredsløb A/S i 

Lisbjerg, og oplag af beton og bygningsaffald ved nedknusningsanlæg på af-

faldsbehandlingsvirksomheder.  

 

Større husdyrbrug har ofte oplag af gylle i godkendte beholdere, som der er 

fastlagt krav om i miljøgodkendelserne, og det er Teknik og Miljøs vurdering, 

at disse ikke udgør en væsentlig risiko for store uheld eller miljøskade, som 

kan medføre forurening af luft, jord, vand eller undergrund.  

 

Der er gennem de senere år etableret flere støjvolde med lettere forurenet 

jord langs en række veje. Hasle Bakker er ligeledes etableret med over-

skudsjord fra forskellige bygge- og anlægsprojekter i Aarhus og omegn i pe-

rioden 1997-2004 i henhold til en amtskommunal miljøgodkendelse. Der er 

her tilført både ren jord, og jord som er let til moderat påvirket af miljøfrem-

mede stoffer. Jorden er indbygget i kontrollerede arealer og afdækket med 
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ren jord. Arealet er nu tilgroet, og ved tilsyn den 22. januar 2024 kunne der 

ikke konstateres tegn på jordskred fra arealet. 

 

Fælles for ovenstående virksomheder og anlæg er, at der i deres miljøgod-

kendelser er fastlagt vilkår om, hvor stort oplaget maksimalt må være, og 

hvordan oplaget skal være indrettet for at forebygge forurening.  

 

Der er ingen virksomheder i Aarhus Kommune, der har et oplag tilsvarende 

oplaget ved Nordic Waste i Randers Kommune.  

 

Spørgsmål:  

Hvordan og hvor ofte føres tilsyn med disse virksomheder?  

 

Svar: 

Miljøgodkendte virksomheder og husdyrbrug skal som minimum have et 

fuldt miljøtilsyn hvert 3. år, hvor det kontrolleres, at de fastlagte vilkår over-

holdes for alle virksomhedens miljøforhold.  

 

Desuden skal der udføres en række såkaldte ”prioriterede miljøtilsyn”, som 

er målrettet den største potentielle miljøpåvirkning ved den enkelte virksom-

hed, eller hvor miljøreglerne tidligere er blevet overtrådt. Øvrige husdyrbrug 

og mindre virksomheder omfattet af tilsynspligt skal som minimum have et 

fuldt miljøtilsyn hvert 6. år.  

 

Spørgsmål:  

Tre eksempler på en beredskabsplan ønskes vedlagt. Gerne fra en stor, en 

mellemstor og en lille virksomhed. 

 

Svar: 

Det er Beredskabsstyrelsen og det kommunale beredskab, der er myndig-

hed for virksomhedernes beredskabsplaner, og som fører tilsyn med disse.  

 

Kun for de såkaldte risikovirksomheder, hvor der er et meget tæt og lovplig-

tigt myndighedssamarbejde mellem både beredskab, politi, arbejdstilsyn og 

miljømyndighed, er Teknik og Miljø involveret i dette tilsyn.  

 

I Aarhus Kommune er Teknik og Miljø myndighed for enkelte risikovirksom-

heder, som omfatter olieoplagene på Aarhus Havn, samt Carpenter i Høj-

bjerg, mens Miljøstyrelsen er myndighed for et tilsvarende mindre antal risi-

kovirksomheder. 

 

Risikovirksomhederne har alle gennem risikobekendtgørelsens § 8 udarbej-

det interne beredskabsplaner, og politi og beredskab har i samarbejde med 

virksomheden udarbejdet en ekstern beredskabsplan. På Østjyllands Politis 
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hjemmeside kan man finde eksterne beredskabsplaner for alle politikredsens 

risikovirksomheder (Risikovirksomheder | Østjyllands Politi | Politi).  

 

Indsat her er et link til et eksempel på en beredskabsplan for en ”kolonne 3 

risikovirksomhed1”: Ekstern beredskabsplan Q8_260118 (politi.dk)  

 

På landbrugsområdet indgår der beredskabsplaner ved miljøgodkendte hus-

dyrbrug som en del af ejendommens miljøgodkendelse, med det formål at 

stoppe og begrænse evt. uheld med konsekvenser for det omgivne miljø. 

Vedlagt denne besvarelse er beredskabsplan for husdyrbrug på Klokbakken 

22, der fik miljøgodkendelse i 2023, og som er offentlig tilgængelig på DMA2. 

 

Spørgsmål:  

Hvordan vurderes de ændrede vejrforhold, nedbørsmængder, tørke mv. at 

påvirke risikoen for uheld og behovet for beredskab? 

 

Svar:  

Angående jordskredet på Nordic Waste, så konkluderer GEUS (Danmarks 

og Grønlands Geologiske Undersøgelser) i en ny rapport fra den 22. januar 

2024, på baggrund af foreliggende viden: 

”at deponeringen af jord i sig selv og dets fortsatte udbygning - sam-

men med lergravens fysiske egenskaber og morfologi - er hovedårsag 

til skredaktiviteten, fordi jorden er deponeret på en impermeabel hæl-

dende lerflade”.  

GEUS skriver desuden: 

”at jordskredsaktiviteten i den deponerede jord begyndte allerede i 

2021 og var meget fremskreden allerede i foråret 2023. Jordskredet 

udviklede sig også i tørre år (2021 og 2022), hvilket indikerer, at det 

ikke er betinget af ekstremnedbør. Det våde år i 2023 har dog højst 

sandsynligt accelereret bevægelsen” 

 

På baggrund af dette meget omfattende jordskred ved Nordic Waste, har 

Aarhus Kommune foretaget tre tilsyn på forskellige jordoplag i Aarhus hhv. 2 

tilsyn den 11. januar og et tilsyn den 22. januar 2024. Der er ikke konstateret 

tegn på jordskred fra de tre arealer, og jf. besvarelsen af forrige spørgsmål 

heller ikke i Hasle Bakker.  

 

Teknik og Miljø vil fortsat, indenfor de økonomiske rammer som byrådet har 

givet, foretage prioriterede og/eller uanmeldte tilsyn på virksomheder, hvor 

 
1Risikovirksomhederne opdeles i kolonne 2 og kolonne 3 virksomheder. Der er skrappere krav 

til sikkerhedsdokumentation og beredskabsplaner for kolonne 3 virksomhederne, da de bl.a. 
kan opbevare større oplag. Se nærmere på Miljøstyrelsens hjemmeside: 5.9 Risikovirksomhe-
der - Miljøgodkendelsesvejledningen (miljogodkendelsesvejledningen.dk) 
2 Digital MiljøAdministration, som er en fælles platform hvor myndighederne offentliggør oplys-
ninger om de virksomheder de er myndighed for. Oplysningerne er tilgængelige for både bor-
gere, virksomheder og myndigheder.  

https://politi.dk/oestjyllands-politi/om-oestjyllands-politi/risikovirksomheder
https://politi.dk/-/media/mediefiler/oejyl/dokumenter/risikovirksomheder/eksterne-beredskabsplaner/ekstern-beredskabsplan-q8_260118.pdf
https://miljogodkendelsesvejledningen.dk/opslag/59-risikovirksomheder
https://miljogodkendelsesvejledningen.dk/opslag/59-risikovirksomheder
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det vurderes at vejrforhold mv. medfører, at der kan opstå potentielle farlige 

situationer i forhold til forurening af jord, luft, grundvand eller overfladevand. 

  

Ændrede vejrforhold, nedbørsmængder, tørke mm. vurderes ikke umiddel-

bart at give anledning til større risici på husdyranlæggene. 

 

 

Bilag 1: Eksempel på beredskabsplan, Klokbakken 22, 8520 Lystrup 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Nicolaj Bang 

Rådmand  /  Henrik Seiding 

   Direktør 

 


